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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время тотальное эндопротезирование (ЭП) является самым

эффективным методом лечения поздних стадий заболеваний тазобедренного

сустава (ТБС), его травм и их последствий [3, 24, 30, 37, 60 73, 153]. Выраженный

болевой синдром и ограничение движений, наблюдающиеся при целом ряде

заболеваний, травмах и их последствиях, быстро приводят к значительному

снижению социальной и бытовой активности и качества жизни пациентов [20, 27,

183]. Тотальное эндопротезирование ТБС позволяет в короткий период времени

облегчить боль, восстановить функцию сустава и улучшить качество жизни [7, 10,

14, 15, 17, 36, 103, 134].

Степень разработанности темы исследования

По данным национальных регистров эндопротезирования и научных

публикаций, количество операций по замене тазобедренного сустава ежегодно

увеличивается, при этом частота их выполнения значительно варьирует в разных

странах, что связано с различиями в социально-экономическом развитии,

доступности здравоохранения, предпочтениях пациентов и/или

распространенностью деформирующего остеоартроза [30, 39, 52, 141, 143, 171].

Рост количества операций обусловлен, с одной стороны, увеличением средней

продолжительности жизни и общим постарением населения развитых стран, а с

другой, улучшением методов диагностики и совершенствованием хирургической

техники, что повышает вероятность благоприятного исхода операции [130, 161].

В развитых странах распространенность ЭП ТБС колеблется от 150 до 290 на

100 тысяч жителей, а общее количество операций непрерывно нарастает [135]. К

2030 году в США прогнозируется увеличение числа операций по

эндопротезированию тазобедренного сустава на 174% [121]. Согласно данным

опроса, проведенного НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена, в 2019 г. в Российской
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Федерации было выполнено более 88,5 тысяч первичных и ревизионных замен

тазобедренного сустава. Таким образом, распространенность ЭП ТБС составила

61,3 на 100 тысяч населения. Это значительно меньше, чем в развитых

европейских странах, но в 1,4 раза больше, чем в 2015 г. в РФ [30, 39, 42].

Значительно расширить количество и географию первичных вмешательств

позволил перевод этих операций в систему ОМС, вследствие чего к выполнению

эндопротезирования подключились новые центры, и в 2019 г. 70,5% первичных

ЭП ТБС было выполнено в субъектовых и частных медицинских организациях.

Столь значительные объемы вмешательств требуют оценки тенденций,

наблюдаемых в первичном и ревизионном эндопротезировании ТБС, что

возможно только при анализе больших массивов данных [39, 42].

Одним из трендов современного эндопротезирования является увеличение

доли бесцементных имплантатов при первичной замене тазобедренного сустава.

С одной стороны, это связано с тем, что современные бесцементные эндопротезы

показывают схожие результаты выживаемости с протезами цементной фиксации

[94], с другой стороны, использование цементируемых имплантатов, несмотря на

их относительную дешевизну, сопряжено с увеличением длительности операции,

что нивелирует их экономическую привлекательность. Однако более широкое

применение бесцементных конструкций, особенно бедренных компонентов,

может нести в себе угрозу развития тяжелой потери качества бедренной кости

вследствие более выраженного в сравнении с цементируемыми имплантатами

шунтирования нагрузки [19]. В настоящее время существует огромное количество

различных по геометрии бедренных компонентов, которые в силу своих

конструктивных особенностей по-разному передают нагрузку на подлежащую

кость, что ведет к формированию ответной адаптивной перестройки [1, 13].

В отдельных случаях нормальный процесс адаптивного ремоделирования кости

приобретает негативный характер, ведущий к ослаблению кости и расшатыванию

имплантата.

Таким образом, несмотря на развитие методов диагностики,

совершенствование хирургической техники, появление новых видов имплантатов
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и оптимизацию подготовки к операции, не отмечается значимого числа

осложнений, которые приводят к реэндопротезированию тазобедренного сустава

[14, 26, 130, 183]. Из их числа можно выделять ряд осложнений, связанных с

постепенным разрушением костной ткани вокруг имплантанта, что приводит к

расшатыванию бедренного компонента [60].

В настоящей время отсутствуют строгие рекомендации для выбора

бедренного компонента в зависимости от формы канала бедренной кости и

особенностей дизайна компонента. Выбор в основном зависит от личных

предпочтений хирурга или маркетинговой политики администрации учреждения.

Поэтому понимание и прогнозирование поведения имплантатов различной

геометрии в разных типах канала бедра является актуальной задачей, требующей

долгосрочного наблюдения за значительной по численности когортой пациентов

для нивелирования смешивающих факторов и формирования гомогенных по

определенным признакам групп пациентов.

Цель работы – оптимизировать выбор бедренного компонента эндопротеза

тазобедренного сустава на основании сравнительного анализа среднесрочных и

отдаленных результатов использования ножек трех разных дизайнов в зависимости

от особенностей их установки и различных вариантов рентгеновской анатомии

бедренной кости.

Задачи исследования

1. На основании анализа базы регистра эндопротезирования ТБС

определить характеристики популяции пациентов, этиологическую структуру и

основные тенденции в использовании хирургических технологий, в том числе

частоту использования бедренных компонентов различного дизайна в динамике, и

выбрать компоненты для дальнейшего анализа.

2. В ретроспективном клиническом исследовании определить долю

использования выбранных типов бедренного компонента у пациентов разного

возраста с различной патологией, выявить отличия этих пациентов от общей
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популяции и оценить особенности хирургического вмешательства в зависимости

от использования каждого из компонентов.

3. Проанализировать клинико-функциональные результаты первичного

эндопротезирования у пациентов с различной патологией тазобедренного сустава

при использовании выбранных типов бесцементных бедренных компонентов и

определить причины неудач.

4. На основании сравнительного анализа рентгенограмм, выполненных

до операции и в различные сроки после ее выполнения, оценить степень

восстановления анатомических взаимоотношений в суставе, их влияние на

функциональный результат и удовлетворенность пациентов.

5. Оценить характерные изменения кости вокруг бедренных компонентов

выбранных дизайнов в зависимости от особенностей их установки и прошедшего с

момента операции времени, выявить неблагоприятные изменения, являющиеся

предвестниками асептического расшатывания, и определить факторы риска их

развития.

Научная новизна

1. На основании глубокого популяционного анализа определены

основные тенденции в развитии первичного эндопротезирования тазобедренного

сустава в крупных специализированных учреждениях Российской Федерации,

детализирована структура пациентов по гендерному, возрастному и

нозологическому признакам, а также определены тенденции в использовании

различных технологий.

2. Впервые в России выявлены тенденции по изменению подхода к

выбору бесцементных бедренных компонентов для первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава и определены вероятные причины

этих изменений.

3. Впервые на большом клиническом материале выполнен детальный

анализ причин развития асептического расшатывания двух моделей бесцементных

бедренных компонентов и выявлены рентгенологические факторы риска развития
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неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости вокруг изучаемых

бедренных компонентов, которые могут стать причиной расшатывания.

4. Проанализированы отличительные особенности дизайна трех моделей

бесцементных бедренных компонентов, выявлены возможности восстановления

биомеханики тазобедренного сустава, уточнены показания к применению данных

компонентов и определены группы пациентов, у которых наиболее вероятно

достижение благоприятных клинических результатов.

5. Впервые доказано, что между вариантами анатомии канала бедренной кости,

особенностями установки бедренного компонента эндопротеза и развитием

тяжелого стресс-шилдинга и формирования линий рентгеновского просветления

имеется статистически значимая связь.

Практическая значимость диссертационного исследования

1. Полученные данные позволили обосновать необходимость

всестороннего предоперационного планирования первичного эндопротезирования

тазобедренного сустава, включающего, помимо анатомических взаимоотношений

в суставе, оценку типов канала бедренной кости и возможные особенности

позиционирования ножки для корректного выбора бесцементных бедренных

компонентов с целью снижения риска асептического расшатывания и улучшения

показателей выживаемости эндопротеза.

2. Определены группы пациентов с оптимальными показаниями для

применения трех изучаемых моделей по этиологическому признаку и

особенностям рентгеновской анатомии бедренной кости.

3. Выявленные рентгенологические факторы риска развития

асептического расшатывания бедренного компонента позволяют выделить

пациентов, требующих повышенного внимания в послеоперационном периоде для

своевременного выявления неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки

кости.
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Методология и методы исследования

Данная работа представляет собой ретроспективное когортное исследование,
основанное на анализе данных регистра, содержащего записи 67019 случаев
первичного ЭП ТБС, и медицинской документации, содержащей информацию о
1056 случаях первичной тотальной замены ТБС, а также среднесрочных и
отдаленных результатах лечения и данных лучевой диагностики до и в различные
сроки после операции.

В сочетании с критическим анализом профильных научных публикаций

полученные результаты позволили выявить основные факторы, приводящие к

развитию неблагоприятных вариантов адаптивной перестройки кости вокруг

бедренного компонента трех изучаеых дизайнов в зависимости от вариантов его

установки и анатомических особенностей строения бедренной кости пациентов,

что позволяет оптимизировать подход к рациональному выбору бедренного

компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании

тазобедренного сустава.

Основные положения, выносимые на защиту

1. В соответствии с данными регистра эндопротезирования

тазобедренного сустава самым распространенным типом бесцементных бедренных

компонентов при первичной замене тазобедренного сустава на протяжении десяти

лет были прямые клиновидные ножки с прямоугольным сечением, которые

эффективно используются как в стандартных, так и в сложных случаях замены

сустава.

2. Имплантация при первичном эндопротезировании тазобедренного

сустава наиболее часто используемой модели бесцементного бедренного

компонента Alloclassic, несмотря на высокие в целом показатели выживаемости в

отдаленные сроки наблюдения, может приводить к неблагоприятному характеру

адаптивной перестройки костной ткани вокруг ножки, повышающему риск

асептического расшатывания и создающему сложности при ревизионной

операции.
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3. Имплантация укороченных бедренных компонентов Fitmore позволяет

обеспечить высокую долгосрочную эффективность при первичной замене

тазобедренного сустава независимо от типа канала бедренной кости, но установка

ножки в вальгусную позицию несет в себе риск раннего расшатывания.

4. При рентгеновском планировании операции первичного

эндопротезирования тазобедренного сустава необходимо не только учитывать

анатомические изменения в оперируемом суставе, но и принимать во внимание тип

канала бедренной кости по Dorr и планируемые особенности установки бедренного

компонента.

5. Изменение дизайна бедренного компонента Цваймюллера из модели

Alloclassic в модель SL-Plus MIA позволило снизить риск развития

неблагоприятного характера адаптивной перестройки кости, вероятно, за счет

покрытия проксимальной части ножки гидроксиапатитом.

Личное участие автора в получении результатов

Диссертационная работа представляет самостоятельный труд автора,

основанный на результатах сбора и анализа данных пациентов, перенесших

первичное эндопротезирование тазобедренного сустава. Автором самостоятельно

подготовлен аналитический обзор отечественной и зарубежной литературы по теме

диссертационного исследования, осуществлен сбор материала, изучены и

проанализированы данные медицинской документации и рентгенологических

исследований, проведена оценка клинико-функциональных результатов,

сформирована компьютерная база собранных материалов, осуществлены

статистическая обработка полученных данных и интерпретация основных

результатов проведенных исследований, сформулированы выводы и практические

рекомендации, написаны все главы диссертационного исследования и его

автореферат.

13

Апробация работы

Материалы исследования доложены на научно-практической конференции

молодых ученых Северо-Западного федерального округа (Санкт-Петербург, 2020);

ежегодной научно-практической конференции с международным участием

«Вреденовские чтения» (Санкт-Петербург, 2020 и 2021); научно-практической

конференции травматологов-ортопедов Узбекистана «Внедрение инновационных

технологий в травматологии и ортопедии»; на 2-м и 3-м Северо-Кавказском

ортопедическом научно-образовательном форуме с международным участием (2-й

и 3-й съезд травматологов-ортопедов СКФО 2021 и 2022). По материалам

диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых научных журналах,

входящих в список изданий, рекомендованных ВАК РФ для публикации научных

результатов диссертационных исследований.

Реализация результатов работы

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники ФГБУ

«Национальный медицинский исследовательский центр травматологии и

ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России. Материалы исследования

используются также при обучении на кафедре травматологии и ортопедии НМИЦ

ТО им. Р.Р. Вредена клинических ординаторов, аспирантов и травматологов-

ортопедов, проходящих усовершенствование по программам дополнительного

образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертации изложены на 196 страницах текста. Диссертация

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов

исследования, трех глав собственных исследований, заключения, выводов,

практических рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа

содержит 39 таблиц и 76 рисунков. Список литературы включает 184 источника, из

них 42 публикации отечественных авторов и 142 – зарубежных.
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ГЛАВА 1. БЕСЦЕМЕНТНЫЕ БЕДРЕННЫЕ КОМПОНЕНТЫ:

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

С началом широкого внедрения тотального эндопротезирования (ЭП)

тазобедренного сустава (ТБС) в клиническую практику в первой половине 1960-х

годов [65] и последующим развитием большого числа расшатываний компонентов

возникла потребность в поисках более надежного протеза. Проблемы фиксации

бедренных компонентов с помощью цемента на основе полиметилметакрилата

(ПММА) стали проявляться по мере развития остеолиза в результате

воспалительной реакции на продукты износа полиэтилена (ПЭ) и частицы цемента

[89, 112, 131, 181]. В результате были проведены масштабные лабораторные и

клинические исследования, направленные на поиск возможности обеспечения

биологической фиксации бесцементных бедренных компонентов [100].

Первые бесцементные конструкции имели прямые и очень жесткие ножки,

рассчитанные на надежную дистальную фиксацию, что вело к ярко выраженному

феномену стресс-шилдинга [79, 128]. Чтобы избежать этих проблем, были

разработаны новые системы фиксации и новые модели, нацеленные на повышение

первоначальной стабильности при установке, уменьшение шунтирования нагрузки

и потери кости проксимального отдела бедра, а также на улучшение биомеханики

ТБС [4, 11].

Несмотря на постоянную разработку новых улучшенных имплантатов,

расшатывание компонентов эндопротеза на фоне остеолиза остается серьезной

проблемой и основной причиной ревизии по данным регистров [16, 23, 41, 51, 140,

170]. Поскольку первым этапом развития остеолиза является износ ПЭ, истирание

узла трения все еще является главной угрозой для нормального функционирования

эндопротеза [40]. Современные бесцементные эндопротезы ТБС предполагают

надежное уплотнение кости проксимального отдела канала бедренной кости для

уменьшения проявлений дистального бедренного остеолиза, связанного с

проникновением частиц износа в дистальные отделы [88, 105], и в то же время

позволяют применять альтернативные пары трения.

15

Ключевым фактором для получения хороших клинических и

рентгенологических результатов является надежная первичная фиксация [114],

которая зависит от геометрии имплантата, особенностей его поверхности,

хирургической техники и качества кости в равной степени как для стандартных,

так и укороченных бедренных компонентов [85]. В идеальной ситуации эти

факторы обеспечивают первичную фиксацию в течение первых 4–12 недель, сводя

к минимуму микроподвижность и тем самым способствуя врастанию или

нарастанию кости [82, 89], но полноценная интеграция наступает лишь через

девять месяцев после имплантации эндопротеза [107].

Первое, что следует отметить, – это высокие показатели выживаемости

современных бесцементных бедренных компонентов. Несмотря на то что, согласно

данным крупных национальных регистров, в целом показатели выживаемости

сопоставимы у бесцементных и цементируемых бедренных компонентов, в

группах пациентов молодого возраста бесцементные компоненты демонстрируют

лучшие показатели выживаемости [51, 140, 170]. Это даже позволило увеличить

долю реверс-гибридных эндопротезов при первичном ЭП в Швеции с 3% в 2002 г.

до 17% в 2012 г. [170], поскольку цементируемые полиэтиленовые чашки из

высоко-поперечно-связанного полиэтилена демонстрируют преимущество в

выживаемости над бесцементными чашками [9]. Данный феномен исследователи

объясняют уменьшением объемного износа за счет исключения изнашивания

обратной стороны ПЭ вкладыша [40].

Дискуссия о преимуществах и недостатках различных дизайнов

бесцементных бедренных компонентов возможна лишь при систематическом

подходе к оценке факторов, влияющих на поведение бедренных компонентов.

1.1 Материал для изготовления эндопротезов

При разработке бесцементных бедренных компонентов необходимо

принимать во внимание передачу напряжения от протеза к кости при сохранении

усталостной прочности компонента. В основе подавляющего большинства моделей

использованы кобальт-хромовые и титановые сплавы – в целом оба материала
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оказались удовлетворительными для решаемых задач. Не прекращаются попытки

разработки изоэластических моделей на основе особой геометрии или

композитных материалов, но широкого распространения они не получили.

1.1.1 Кобальт-хром молибден

В начале 1970-х годов был представлен сплав кобальт-хром-молибдена

(CoCrMb) с пористой поверхностью из спеченного бисера, обеспечивающий

прорастание живой кости. На тот момент потенциальными преимуществами

кобальт-хрома считали твердость материала и отсутствие электро-химического

взаимодействия в модульном сочленении с кобальт-хромовой головкой, что могло

обеспечить возможное снижение износа в узле трения в сравнении головками из

нержавеющей стали [28].

1.1.2 Титан

Титановые сплавы демонстрируют превосходную биосовместимость, более

высокую усталостную прочность и более низкий модуль упругости: модуль

упругости бедренной кости – 12 ГПа, модуль титана – 110 ГПа и модуль кобальт-

хрома – 220 ГПа [157]. Было обнаружено, что если титан легирован 6% алюминия

и 4% ванадия (Ti-6Al-4V), то он обладает превосходной прочностью, сохраняя при

этом благоприятный модуль упругости по сравнению с кобальт-хром-молибденом.

Титановые сплавы обладают лучшей способностью к остеоинтеграции как в

режиме врастания, так и обрастания, создавая прямые структурные и

функциональные связи между костью и поверхностью имплантатов [28].

В настоящее время Ti-6Al-4V является наиболее распространенным

сплавом для большинства бесцементных бедренных компонентов [4]. Однако

использование этого сплава в качестве нагружаемой поверхности при трении

может привести к выделению большого количества металлического дебриса из

головок, значительно ускоряющего остеолиз и расшатывание [28]. Поэтому в

сочетании с титановыми бедренными компонентами используются модульные

головки из кобальт-хром-молибдена, керамических материалов, металлические
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головки с керамизированными поверхностями и даже головки из нержавеющей

стали [40].

1.1.3 Жесткость

Принцип фиксации бесцементной ножки требует, чтобы протез был

достаточного размера для заполнения канала, достжения кортикального контакта,

осевой и ротационной стабильности. Жесткость имплантата – это способность

протеза сопротивляться изгибу, и она рассчитывается как произведение модуля

упругости материала на момент инерции. Модуль упругости – это свойство

материала, момент инерции основан на форме поперечного сечения и размере

имплантата1.

Несоответствие жесткости имплантата и бедренной кости вызывает

опасения по поводу возможного нарушения нормального функционирования

эндопротеза в нескольких аспектах.

Во-первых, бедренный компонент, принимая на себя большую часть

нагрузки от веса тела, ограничивает ее передачу на бедренную кость, что приводит

к адаптивному моделированию кости после имплантации [13]. Еще в конце 70-х

годов прошлого столетия исследователи распознали, что происходит

шунтирование большей части осевой нагрузки в метадиафизарную область, зону

наиболее прочной фиксации ножки [145]. Испытывающие недостаточную нагрузку

участки бедренной кости со временем подвергаются резорбции (атрофия калькара),

при этом наблюдается избыточное образование диафизарной кости (гипертрофия)


[…]


эндопротезирования ТБС, но в целом без статистически значимых различий,

р=0,162. Тем не менее асептическое расшатывание бедренного компонента

встречалось в 3,3 раза чаще в стандартных случаях: 2,3% в сравнении с 0,7%

в сложных случаях. Это связано с тем, что все три случая асептического

расшатывания ножки Fitmore приходятся только на стандартные случаи, а
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асептическое расшатывание бедренного компонента Alloclassic в долевом

соотношении в 1,6 раза чаще встречалось в стандартных случаях. Вывихи

эндопротеза и инфекция чаще встречались в группе пациентов со сложными

случаями, что, вероятно, связано с более сложной патологией и влиянием

предшествующих операций.

При решении четвертой задачи выяснилось, что в наибольшей степени

восстановление анатомических взаимоотношений в суставе зависело не от

используемого бедренного компонента, а от величины изначальных

анатомических нарушений – необходимого удлинения конечности и

планируемого увеличения офсета. С этой точки зрения изучаемые бедренные

компоненты решали изначально разные задачи и, вероятно, устанавливались

по разным показаниям – степень анатомических нарушений при

использовании ножек Цваймюллера (Alloclassic и SL-Plus MIA) была

существенно больше, чем при применении бедренного компонента Fitmore.

Поэтому наибольшая степень удлинения достигалась при использовании

первых двух моделей бедренного компонента, в том числе с использованием

укорачивающей остеотомии, а ножка Fitmore позволяла в значительно

большей степени восстановить офсет бедра, что чаще требовалось в

относительно стандартных случаях эндопротезирования.

Проведенный в рамках выполнения пятой задачи рентгенологический

анализ позволил определить наличие в динамике неблагоприятных

рентгенологических симптомов и выявить их связь с частотой ревизий и

влияние на функциональный результат и степень удовлетворенности

пациентов. Согласно полученным данным, поведение бедренного

компонента Alloclassic менее предсказуемо в сравнении с бедренным

компонентом SL-Plus MIA, и при неблагоприятном стечении обстоятельств

(форма канала и особенности установки) может происходить формирование

линий рентгеновского просветления и наблюдаться тяжелый стресс-шилдинг

синдром. В изученные сроки наблюдения ножка SL-Plus MIA лишена данных

недостатков, но для увеличения сроков требуется дальнейшее наблюдение.
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Бедренный компонент Fitmore реже вызывает тяжелую перестройку

проксимального отдела бедренной кости, но при вальгусной установке ножки

имеется повышенный риск ранней ревизии.

Линии рентгеновского просветления в трех и более зонах Груена

выявлены в 20 случаях (6,2%) при использовании бедренных компонентов

Alloclassic, в одном (0,5%) наблюдении – при использовании ножки Fitmore

и не встречались при использовании бедренных компонентов SL-Plus MIA.

Тяжелый стресс-шилдинг (3-4 степень) наблюдался в 37 из 325 случаев

(11,4%) использования ножек Alloclassic, в 3 из 185 случаев (1,6%)

применения бедренного компонента Fitmore и в 2 (1,2%) наблюдениях из 167

при использовании ножек SL-Plus MIA. Различия в частоте проявлений

неблагоприятных рентгенологических симптомов для бедренного

компонента Alloclassic были статистически высокозначимыми. При

увеличении сроков наблюдения для групп пациентов с бедренными

компонентами Fitmore и SL-Plus MIA различия в частоте проявлений могут

стать менее значимыми. В то же время минимальный срок наблюдения, при

котором встречались проявления значимого стресс-шилдинга, составляет 48

месяцев. Такой и более длительный срок наблюдения имели 468 из 677

пациентов, подвергшихся рентгенологическому анализу.

Фактором риска развития тяжелого стресс-шилдинга при

использовании бедренных компонентов Alloclassic является плотная посадка

в дистальной части ножки (индекс заполнения канала в третьей зоне Груена

0,98 и более), особенно в сочетании с воронкообразной формой канала (тип

А по Dorr), но при прочих равных условиях плотная дистальная посадка

ножек SL-Plus MIA, несмотря на схожую геометрию дистальной части, не

приводит к столь частому проявлению тяжелого стресс-шилдинга.

Возможно, нивелирующим действием обладает покрытие гидроксиапатитом

проксимальной части ножек этого типа, что косвенно подтверждается

сравнительным рентгенологическим исследованием A. Tanaka с соавторами

[173].
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В нашем исследовании удалось обнаружить влияние неблагоприятных

рентгенологических симптомов на функциональный результат и

удовлетворенность пациентов после операции эндопротезирования только

при использовании компонентов Alloclassic, но в целом наличие линий

рентгеновского просветления в трех и более зонах Груена является

самостоятельным фактором риска асептического расшатывания ножки.

Получается, что, невзирая на высокие показатели выживаемости всех

изучаемых моделей бедренного компонента, ножка Alloclassic является

наиболее непредсказуемой в отношении рентгенологических проявлений

стрессового ремоделирования перипротезной области бедренной кости, и

при неблагоприятном стечении обстоятельств (воронкообразная форма

канала и плотная дистальная посадка) возникает повышенный риск

асептического расшатывания в отдаленном периоде. Согласно результатам

нашего исследования, изменение дизайна проксимальной части ножки

Цваймюллера, реализованное в бедренном компоненте SL-Plus MIA,

позволило улучшить характер адаптивного ремоделирования перипротезной

зоны бедренной кости, что, возможно, улучшит отдаленные результаты

первичного эндопротезирования ТБС. В свою очередь, использование

укороченных бедренных компонентов Fitmore обеспечивает менее

выраженный характер стресс-шилдинга, и при этом происходит потеря

прочности кости существенно меньшей протяженности, что позволяет

сохранить диафиз бедра для ревизионных вмешательств, а частота ревизий

по поводу асептического расшатывания является сопоставимой с более

длинными компонентами Alloclassic в исследуемые сроки наблюдения.

Таким образом, при последовательном решении задач нашего

исследования удалось получить необходимые знания, позволяющие

прогнозировать поведение ножек трех изучаемых моделей бесцементных

бедренных компонентов и использовать их в ситуациях, предполагающих

долгосрочный положительный эффект установки искусственного

тазобедренного сустава.
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Основные итоги проведенного исследования представлены далее в

выводах и практических рекомендациях.
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ВЫВОДЫ

1. Согласно данным регистра эндопротезирования, наиболее часто

оперируемой патологией при первичной замене тазобедренного сустава

является идиопатический коксартроз, а основной хирургической

технологией является бесцементная установка компонентов искусственного

сустава (50,9% всех случаев). При этом главными конкурирующими

дизайнами стандартных бесцементных бедренных компонентов являются

изогнутые в проксимальном отделе покрытые гидроксиапатитом ножки и

прямые клиновидные ножки с прямоугольным сечением – 28,4% и 29,5%

всех бесцементных бедренных компонентов соответственно. Доля коротких

и укороченных компонентов в структуре первичного эндопротезирования

остается незначительной (3,8%), несмотря на их декларируемые

преимущества.

2. Самым распространенным бесцементным бедренным компонентом в

НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена является клиновидная ножка с прямоугольным

сечением Alloclassic. Однако распределение в динамике по годам

свидетельствует, что имеется тенденция к снижению частоты его

использования за счет увеличения доли схожего по философии фиксации, но

измененного по дизайну компонента SL-Plus MIA. Из коротких бедренных

компонентов абсолютным лидером по частоте использования является ножка

Fitmore (87,1% от всех коротких ножек).

3. Бесцементные бедренные компоненты изучаемого дизайна

используются преимущественно в возрастных группах до 60 лет, на более

старший возраст приходится лишь 21,1% всех случаев. Средний возраст в

группе составил 50,1 лет, что на 7,7 лет меньше, чем в общей популяции

пациентов с первичной заменой тазобедренного сустава, р<0,001. Гендерное

распределение пациентов статистически значимо различалось в группах с

использованием всех трех компонентов и в общей популяции. При этом

имеется выраженная зависимость от оперируемой патологии – клиновидные

ножки с прямоугольным сечением значительно чаще используются в
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сложных случаях эндопротезирования с измененной анатомией бедренной

кости (дисплазии и посттравматический артроз), в то время как укороченные

бедренные компоненты применяются преимущественно у пациентов с

идиопатическим артрозом и АНГБК.

4. Общая выживаемость эндопротезов в нашем исследовании составила

94,7%, а десятилетняя выживаемость по Каплану – Майеру – 92,8% и в

наибольшей степени зависела от оперируемой патологии. В среднем

функциональный статус улучшился с 41,9 до 92,2 балла по Harris Hip Score.

Наиболее частой причиной ревизий являлось асептическое расшатывание

бедренного компонента (25%), что существенно отличает эту группу от

общей структуры ревизионного эндопротезирования в базе регистра. При

этом все исследуемые бедренные компоненты показали высокую

эффективность использования при первичном эндопротезировании

тазобедренного сустава – частота ревизий по поводу асептического

расшатывания составила 1,6% при использовании ножки Fitmore, 1,8% – при

использовании ножки Alloclassic, не было случаев расшатывания ножек SL-

Plus MIA

5. Все исследуемые бедренные компоненты позволяют восстановить

нормальные взаимоотношения в тазобедренном суставе и получить высокую

степень восстановления функции и удовлетворенности пациентов

результатами эндопротезирования. Оптимальный функциональный

результат (в среднем 94,1 балла по Harris Hip Score) и наибольшая степень

удовлетворения (9,2 балла) достигаются при выравнивании длины

конечностей, но значительное остаточное укорочение (более 10 мм)

воспринимается пациентами достоверно лучше, чем такое же переудлинение

– в среднем 91,8 балла по Harris Hip Score в сравнении с 84,3 (р<0,001) и 8,8

балла в сравнении с 7,6 (р=0,029).

6. Неблагоприятными рентгенологическими проявлениями,

ассоциированными с повышенным риском асептического расшатывания,

является появление рентгенопрозрачных линий в трех и более зонах Груена
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(отношение шансов OR=12,178 для бедренного компонента Alloclassic и

OR=31,091 – для бедренного компонента Fitmore). Значимый стресс-шилдинг

(3-4 степень) встречался в отдаленные сроки наблюдения (в среднем 7,9 лет)

и не был связан с клиническими проявлениями и частотой ревизий, однако

потенциально мог влиять на сложность ревизии бедренного компонента.

Фактором риска развития неблагоприятных рентгенологических проявлений

для ножки Alloclassic является плотная дистальная посадка в нейтральной

позиции у пациентов с воронкообразным типом канала (Dorr A). Фактором

риска ревизии ножки Fitmore является вальгусная позиция в канале бедра.

Для ножки SL-Plus MIA факторов риска обнаружить не удалось.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для обеспечения долгосрочной эффективной работы искусственного

тазобедренного сустава необходимо при планировании операции

эндопротезирования учитывать не только характер анатомических

нарушений в суставе, но и ориентироваться на рентгеновскую анатомию

бедренной кости и планируемые особенности фиксации бедренного

компонента в костномозговом канале.

2. При установке компонентов типа Цваймюллера избыточная дистальная

фиксация в нейтральной вальгусно-варусной позиции при относительно

широкой проксимальной части костномозговой полости (канал типа Dorr A)

является фактором риска преждевременного асептического расшатывания,

особенно при использовании ножки Alloclassic.

3. Бедренные компоненты типа Цваймюллера обеспечивают надежную

фиксацию в бедренных каналах типа Dorr В и Dorr С, плотно заполняя

проксимальную часть костномозговой полости, при этом неплотное

заполнение канала в дистальной части ножки не представляет угрозы, также

как не представляет угрозы варусная или вальгусная позиция ножки при

достаточно плотной посадке ножки в проксимальной части.

4. Укороченные бедренные компоненты Fitmore обеспечивают надежную

фиксацию в любом типе канала бедренной кости, но оптимальной

установочной позицией является соответствие медиальной кривизны ножки

медиальной кривизне кости. Фактором риска раннего расшатывания является

вальгусная позиция ножки при недостаточно плотном заполнении канала в

средней и дистальной частях.

5. При планировании восстановления длины оперируемой конечности

необходимо учитывать, что остаточное укорочение воспринимается

пациентами легче, чем даже незначительное (до 10 мм) ее переудлинение.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АНГБК асептический некроз головки бедренной кости

БК бедренный компонент

ВАШ визуально аналоговая шкала

ВК вертлужный компонент

ГА гидроксиапатит

ДКА диспластический коксартроз

ИКА идиопатический коксартроз

ИКсГА изогнутые в проксимальном отделе клиновидные ножки,
полностью покрытые гидроксиапатитом

ИКсПП изогнутые в проксимальном отделе клиновидные ножки
с проксимальным пористым покрытием

КлАсПП клиновидные анатомические ножки с проксимальным
пористым покрытием

Кон конические ножки

Кор короткие и укороченные бедренные компоненты

КрА круглые анатомические ножки с полным или частичным
пористым покрытием.

ЛС ложный сустав

НМИЦ ТО Национальный медицинский иследовательский центр
травматологии и ортопедии

ПК прямые клиновидные ножки без пористого покрытия, но
с наличием финн в проксимальной части

ПКсПС прямые клиновидные с прямоугольным сечением

ППОБК перелом проксимального отдела бедренной кости

ПТКА посттравматический коксартроз

РА ревматоидный артрит

ТБС тазобедренный сустав

ЭП эндопротезирование
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HSS Harris hip score

OHS Oxford hip score
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