ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Риахи Аймена на тему: «Оптимизация выбора бесцементного бедренного компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в зависимости от рентгеноанатомических особенностей бедренной кости», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия.

Актуальность темы исследования не вызывает сомнений, ведь, несмотря на постоянное совершенствование эндопротезов тазобедренного сустава, постоянно растет количество ревизионных вмешательств, особенно по поводу асептического расшатывания. Это связано в первую очередь, с отсутствием строгих рекомендаций для выбора эндопротеза.

Цель и задачи диссертационного исследования адекватно сформулированы и направлены на изучение влияния различных факторов на среднесрочные и долгосрочные результаты первичного эндопротезирования тазобедренного сустава.

Выполненная работа состоит из двух этапов. Сначала выполнен анализ базы регистра эндопротезирования тазобедренного сустава НМИЦ ТО им Р.Р. Вредена с 2007 по 2020г. В процессе анализа определены характеристики общей популяции пациентов, подвергающихся первичной замене ТБС – возраст, гендерный состав, регионы проживания, основные технологии и наиболее используемые компоненты и определены модели для дальнейшего анализа. Вторым этапом выполнен анализ рентгенограмм до и после и в различных сроках после операций, были изучены основные факторы, приводящие к патологической перестройке кости. И впервые выявлена связь с асептическим расшатыванием бедренного компонента и с функциональными результатами.

Произведен анализ факторов, влияющих на проявление неблагоприятных перестроек кости вокруг ножки эндопротеза. Предложены рекомендации выбора бедренного компонента эндопротеза в зависимости от патологий.

Автореферат диссертации Риахи А. отражает суть исследования. Работа содержит систематический обзор литературы и клинический раздел. Основные результаты диссертации отражены в 4 публикациях (в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

Внедрение полученных результатов в клиническую практику позволит минимизировать количество ревизий по поводу асептического расшатывания, путем усовершенствования планирования операции.

Диссертация Риахи Аймена на тему: «Оптимизация выбора бесцементного бедренного компонента прямоугольного сечения при первичном эндопротезировании тазобедренного сустава в зависимости от рентгеноанатомических особенностей бедренной кости» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.8. - травматология и ортопедия (медицинские науки), а ее автор Риахи Аймен заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Заведующий травматологическим отделением № 2
СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

к.м.н.

Аболин А.Б.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. – травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Аболина А.Б. заверяю
заместитель главного врача по медицинской части

к.м.н.

«*ВВ*» *августа* 2022

Вовк А.В.

Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы»
195257, Санкт-Петербург,
ул. Вавиловых, д. 14
Тел: +7 (812) 555-13-17
<https://eliz-spb.ru>
E-mail: b3@zdrav.spb.ru